
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134 DEL 09/06/2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DELLE SOMME NON SOGGETTE 
AD ESECUZIONE FORZATA EX ART. 159 DEL D.LGS 267/200 - 
SECONDO SEMESTRE 2017

Il giorno 09 giugno 2017, alle ore 17:00, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto, 
consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui documentazione è stata depositata 
nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Sartini, partecipa il Segretario Generale, Dott. Sandro De 
Martino.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

1 SARTINI FRANCESCO SINDACO P
2 CALLONI VALERIA LICIA VICESINDACO A
3 RUSSO EMILIO ROSARIO ASSESSORE A
4 BERTINELLI MAURIZIO ASSESSORE P
5 GHEDINI SIMONA ANNA MARIA ASSESSORE P
6 GROSSI CLAUDIO MARIO ASSESSORE P

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 4.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile: VERDERIO MARIA GRAZIA 



L’Assessore illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
VISTO l’art. 159 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), nella parte in cui dispone che “Non sono 
ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.”;
RILEVATO, altresì, che il 2° comma del suddetto art. 159 recita: “Non sono soggette ad 
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di 
competenza degli enti locali, destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.”;
VERIFICATO che il medesimo art. 159 del D.Lgs. 267/2000, al comma 3, prevede che per 
l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, 
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesorerie, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità e che di conseguenza 
occorre ora determinare le somme relative al secondo semestre 2017;
CONSIDERATO che il Comune di Vimercate ha come sue funzioni quelle di cui all’art. 13 del 
T.U.E.L. e, come servizi di competenza statale, quelli previsti dall’art. 14 del T.U.E.L., nonché 
ogni altro servizio e funzione attribuita o conferita con legge dello Stato o dalla Regione 
secondo il principio di sussidiarietà;
CONSIDERATO, altresì, che il Decreto del Ministro dell’Interno 28 maggio 1993 individua quali 
servizi locali indispensabili relativi ai comuni, i seguenti:
- servizi connessi agli organi istituzionali;
- servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;
- servizi di anagrafe e di stato civile;
- servizio statistico;
- servizi connessi con la giustizia;
- servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
- servizio della leva militare;
- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
- servizi di istruzione primaria e secondaria;
- servizi necroscopici e cimiteriali;
- servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
- servizi di fognatura e depurazione;
- servizi di nettezza urbana;
- servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;
VISTO il prospetto allegato, che forma parte integrante della presente deliberazione, nel quale 
sono indicate le somme che, per ogni partizione di bilancio corrispondente alle finalità indicate 
dalla legge, si devono ritenere vincolate ai sensi dell’art. 159 del T.U.E.L.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, sulla 
proposta della presente deliberazione, i pareri ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegati al 
presente atto quali parti integranti, da parte del Responsabile del servizio e da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi



D E L I B E R A

1. di quantificare, ai fini del non assoggettamento a procedure di esecuzione forzata nel secondo 
semestre 2017, gli importi delle somme indicate dall’art. 159, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 per 
il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 
i tre mesi successivi, delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel secondo 
semestre 2017 ed infine delle spese necessarie all’espletamento dei servizi locali indispensabili, 
relativi al secondo semestre 2017, secondo il prospetto allegato alla presente deliberazione, 
della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere, per il tramite della segreteria comunale, alla notifica di una copia del presente 
provvedimento alla tesoreria comunale, UBI Banca, entro il 30.6.2017;

3. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario;

4. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.

ALLEGATI:
Pareri di regolarità tecnica e contabile;
prospetto spese per servizi indispensabili.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Il Presidente
Dott. Sandro De Martino Francesco Sartini


